est consensit. Signum Rotberti vicecomi-

tis. S. W. fratris sui. S. Amblard. S. W.
S. Giraldo praeposito. Acta sunt autem
haec, anno jam pêne finito X post mille-

An
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IN
nomine sanctae &individuaeTrinitatis.

Poncius, divina annuente gratia comes

eximius Gabalitanensis telluris, necne Fo-

rensis patriae, vita & moribus praeclarus,

ingenio excellentissimus, considerans eau- simo, indictione ix, luna XX, epacta xiv,

sam fragilitatis humanae, &c., seu etiam mense februarii, sub imperio Rotberti cla-

pro animabus genitorum meorum Stephani rissimi régis Francigeni sive Aquitanici.

& Alaiz, & uxoris meae Theotberganae, &
filiis meis Stephano & Poncio, vel fratribus

meis Bertrando & Villelmo, & nepotibus

meis [Stephanum], Robertum atque Villel-

mum, cunctisque propinquis & parentibus

nostris, amicis quoque & inimicis, vel fide-

libus nostris, omnibusque fidelibus chris- Donation de Roger /, comte de Car-

170. — CXLV

tianis vivis atque ab hac luce subtractis;

reddoCreatori omnium, Domino régi regum

& Domino dominantium, necnon & cedo

gloriosissimo martyri Juliano, sacrosanctae

Dei ecclesiae Brivatensis vici fundata ho-

norabiliter quiescenti, aliquid ex meis ré-

bus quae mihi jure propinquitatis legitimo

ordine successerunt; hoc est ecclesiam

,

cassonne j à Vabbaye de Saint-

Hilaire '

.

IN Christi nomine. Ego Rogerius comes

& conjux mea Adalaizis comitissa, dona-

tores sumus Domino Deo & Sancto Ilario,

Sancto Saturnino, Benedictoque abbate,

monachorumque katerva ejusdem coenobiî,

An
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quae vocatur proprio nomine Langat, cum alodem nostrum proprium, qui nobis ad-

omni décima vel appendiciis suis; & in venit per parentum nostrorum vel ex com-
comitatu Gabalitanense aliam ecclesiam, paratione ; est vero ipse alodes in comitatu

quae nominatur Favairolas, cum omni in- Redense, in ajacentia de vico vel in villa

tegritate, vel quantum ad ipsum aspicit vel quae vocatur Limoso : donamus nos pre-

aspicere videtur, cum omnibus decimis & scriptus Rogerius comes & conjux mea
donariis, &c.; & in vicaria Brivatense, Adalaiz comitissa, in jamdicta villa casales

non longe ad locum praelibati martyris, duos cum ipsis ortalibus, & cum ipsas

villam quae nominatur Colide , cum omni areas, & cum terris quae ibi habennis vel

sua integritate, cum campis & pratis cunc- habere debemus, & hoc quod frater meus
tisque adjacentiis ad ipsam respicientibus, Oddo comes habuit, vel habere debuit, cum

Éd.orig.
1. 11.

col. 167.

omnipotent! Deo reddo Sanctoque Juliano,

ut a die praesenti & deinceps omnes res

suprascripfas , sub tuitione ac potestate

sanctissimi martyris Juliani &canonicorum
ibidem Christo militantium, sint omni tem-

pore & in communi victu seu usu canoni-

corum Brivatensium, sine ulla controver-

' Cartiilaire de Brioude. — D'Achery, Spic'ile-

gium, t. I I
, p. 292. — Baliize, Histoire de la niai-

son d'Auvergne, t. 2, p. 49.

terminis & ajacentiis, & limitibus, & cum
illorum affrontationibus ; & in alio loco,

in villa quae vocant Flacano, aripento

unum de vineale, & habet affrontationes

ipse vineales de parte Altano in vineale

Sanctae Mariae, &c. Quantum infra illas

totas affrontationes includunt, sicut supe-

rius est scriptum , sic donamus Domino
Deo & Sancto Ilario, propter remedium

' Archives de l'abbaye de Saint-Hilaire.
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aniniarum nostrarum, & pro anima fratris causa quae superius resonat, unde Richar-

mei Oddoni comitis, & pro filio nostro dus & uxor ejus me interpellant, non tuli

Regimundo comité, ut nos & ipsi accipia- ad ipsos ipsum alodem ; sed pater meus
mus partem in regno Christi. Quod si nos dominus Villelmus vicecomes donavit mihi

donatores, aut aliquis ex haeredibus, aut cum sua propria voluntate, & habeo testes

ex filiis nostris, aut uUa subrogata persona, idoneos. Cum audissent ipsi nobilissimi

qui contra hanc scripturam per inrumpen- homines ipsam responsionem de Garsindae

dum surrexerit, omnipotentis Dei iram suprascripta , interrogaverunt Richardum
adquirat, &c. Facta est scriptura haec in per vocem uxoris suae Senegundis, si ha-

mense aprilio, anno XV régnante Rodberto bent cartam aut uUum judicium veritatis

rege. Sig. t Rogerius cornes & conjux mea de hanc causa interpellationis, & ipse Ri-

Adalaizis comitissa, qui carta ista scribere chardus respondit & dixit : Nos non habe-

jussimus, & testes fîrmare rogavimus. Sign. mus cartam nec nuUum alium judicium,

Salomon presbyter. S. Bernardus. S. Ictor. nisi tantum fors quantum Willelmus vice-

S. Bernardus-Amelius de Arca. Sig. t Ber- cornes divisit ipsum alodem suprascriptum

nardus & dominus Petrus incliti comités, a Senegundis uxoris meae, quando perrexit

qui consentientes fuimus & firmavimus. in servicio Domino Deo & sancto Petro

An
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Rodaldus monachus rogatus scripsit.

171 CXLVI

Plaid tenu à Bé-{iers\

apostolo. Tune seniores suprascripti cum
aliis atque aliis bonis hominibus haec au-

dientes ipsam responsionem de Richardo

suprascripto, concordaverunt interse quod
fecissent inter eos pactum , vel placitum

mutuum atque pacificum ; & convenerunt

apud Garsindis comitissa quod donasset

solidos ducentos a Senegundi suprascripta,

& ad Richardum virum ejus, & sic fecit. Et

Éd.orig.
t. II,

col. 168.

NOTITIA -wirpitionis vel evacuationis

sive securitatis, quorum praesentia dixerunt & convenerunt, quod ipsa Sene-

qualiter vel quibus praesentibus bonis ho- gundis suprascripta & vir suus Richardus

minibus, qui subsunt scripturi vel signa fecissent a Garsinda comitissa, filia Wil-

facturi sunt, ubi tenentur insertae. Ubi lelmo vicecomite, cartam wirpitionis vel

venit homo, nomine Richardus, per vocem exvacuationis sive securitatis de jamdictum

uxoris suae Senegundis, die lunis, feria ir, alodem supradictum, quod ita & fecerunt.

in Viterris civitate, ad ecclesiam Sancti Na- Tune ipse Richardus hoc consilium audivit

zarii, vhae dompno Bernardo marquioni, perse & per vocem Senegundis uxori suae,

& dompna Guarsinda comitissa, Stephano stetitque coram eis dicens : Guirpimus nos,

abbati, Gualcarono abbate, Rodlando, Ste- & exvacuamus, & securitatem facimus tibi

phano, Ricuino, AUario, Sicardo, Volve- domina Garsinda comitissa, de ipsum alo-

rando, & in praesentia aliorum bonorum dem suprascriptum, quae nos tibi antea

hominum qui ibidem erant. In eorum prae- contrapellabamus, ut de ista hora in antea,

sentia venit supranominatus Richardus, & nec ego, nec Senegundis suprascripta, nec

proclamavit, & quaerelaverunt se per vo- vir meus Richardus, nec ullus de haeredi-

cem uxoris suae Senegundis : Audite me bus nostris, nec homo, nec foemina, nec

quaerelantem & proclamantem de foemina uUa amissa vel subrogata persona tibi iu-

nomine Garsindis comitissa, quae tulit at quietare nec interpellare non valeamus,

Senegundis uxori meae villa quae vocatur nec hodie, nec post hodie, nequeper legem,

Palaiz cum suis terminis, tenet malum or- neque per justiciam, neque pervim, neque
dine. Et ipsa Garsindis comitissa in respon- per nuUumque ingenium, neque ante

sum stetit & dixit : Ego Garsindis de hanc comité, neque vicecomite, neque in placito

majore vel minore, neque ante nuUa potes-

' Cartulaire de l'abbaye de Conques, & copie t^te, neque ante judice, neque per diem

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio- neque per noctem, neque inquietare neque

nale, v. 143, f 94. interpellare tibi non valeat. Et quicumque
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hoc facere voluerît, iniprimis iram Dei om-
nipotentis incurrat, & cum Juda traditore

perpetuus ignis sit concremandus, & in die

judicii numquam sit solutus, & insuper

quod petit adquirere non valeat, sed com-
ponat tibi istum alodem suprascriptum

duplum & melioratum, & in antea haec

wirpitio vel exvacuatio sive securitas ista

firma & stabilis permaneat, omnique tem-

pore. Facta carta wirpitionis, vel exvacua-

tionis, sive securitatis, anno Trabeatiouis

Dominicae M Xiii, sub die v kalend. au-

gusti, régnante Roberto rege anno xviii.

S. Senegundis & vir meus Richardus, qui

hanc cartam wirpitionis vel exvacuationis

sive securitatis scribere jussimus, & testes

firmare rogavimus. S. f Rodlandus. S.f Ber-

nardus. S. f Ermengaudus. S. f Arnaldus.

S. t Petroni. S. f Wernario. S. f Ragnulfo.

S. t Bernardus. S. t Garsindis comitissa,

qui voluit & consentit. In Christi nomine,
Ainardus canonicus scripsit in die & anno
quod supra.

172. — CXLVII

Donation âfEmmey comtesse de Tou-

louse y au prieuré de Courren-^^ en

Provence '

.

EGO Ema comitissa, fîlia Rotboldi comitis

& Hermengardae, uxoris ejus, matris

meae, ex haereditate quae mihi légitime

obvenit, hoc est in comitatu Forojuliensi,

in Castro quod nominatur Favart, in hujus

territorio, dono Domino Deo & Sanctae

Mariae Corredis, ecclesiam Sancti Pontii

lYiartyris cum omnibus appenditiis suis, hoc

est decimum, oblationem, primitias, cime-

terium, terras cultas & incultas, pascua

sive oglata, &c., in manu Ymberti prae-

positi Corredis , & insuper dono unum
mansum in Brignola. Facta carta eleemo-

synaria, mandante domna Ema comitissa,

X cal. maii, anno Dominicae Incaruationis

M XV, régnante Roberto' rege. S. Ema co-

' Archives de l'abbaye de Montmajour.
* Le texte donné par dom Vaissete porte KarfaZ/ô.

mitissa propria manu firmat. S. Heldeber-

tus de Castro-Rainaldo, &c.

An
ioi5

173. CXLVIII

Extraits de quelques chartes,

I. — In' Christi nomine. Ego Guillelmus

marchio facio cartam guarpitoriam Domino
Deo & S. Petro apostolo Lezatensis coe-

nobii, de alodes quod teneo de Sancto

Petro, & de abbates ipsius loci, imprimi»
medietatem de alodem quae vocant Blan-

ziago, & medietatem de molino qui est in

Plania ; in taie conventu dimitto alodem
istum, dum vivit filius meus Bernardus

teneat, & post suum discessum remaneat

Sancto Petro, sine uUa contradictione : &
in alio loco dimitto ecclesia quae vocant

Sancta Maria ad Aganis, cum ipsum alodem

quae vocant a Camollogo; & in alio loco

dimitto haec quae teneo de Sancto Petro

in Petevila; & in alio loco dimitto ipsam

quartam partem de ecclesia quae vocant

Sancto Martino a Magrennoj & in alio

loco in Modeirago dimitto hoc quam ad-

quisivit de Garino abbate. In taie vero ra-

tione dimitto haec omnia supranominata,

ut neque abbas, neque monacho vendere,

nec alienare non possit, nec ad fevus dari,

sed semper sit in communia monachorum
& in elemosinis pauperum pro anima mea,

ut plus Dominus meus dignetur mihi di-

mittere omnia peccata mea, & sanctus

Petrus apostolus absolvat me de cunctis

peccatis meis, & ipsi monachi faciant ob-

sequium defunctorum totos quadragesimos

jam semper omnique tempore, pro anima

mea, & pro animabus omnibus fidelibus

defunctis. Quod si ego aut uUus ex haere-

dibus meis inrumpere aut inquietare vo-

luerit, imprimis Dei omnipotentis incurrat

iram, &c. Facta carta ista in mense junii,

feria quarta, régnante Domino nostro Jesu

Christo. Sigtnum Guillelmo marchione,

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat, & copie dans

la collection Doat, à la Bibliothèque national»,

V. 98, f° 126.
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qui carta ista scribere rogavit, & manibus

firmavit, & firmare rogavit. S. Aicione.

S. Amelio. S. Pétrone. Beiiedictus scripsit.

II. — Multum ' déclarât sive docet lex

& parentum meorum , ut ab hodiernum
diem donum perpetuum habeatis, teneatis,

possideatis & faciatis quidquid facere vul-

tis. Et si est ullus honio aut ulla foemina,

quae circa donatioiiem istam inquietare

Éd.orig.
t. Il,

col. 170.

Romana vel Salica, ut unusquisque homo voluerit, ducentas libras auri coniponat, &
de res suas proprias licentiam habeat ad postea se taceat. Facta carta isia in mense

faciendum quod voluerit. Ob hoc igitur, in februario, sub die feria vu, régnante Ro-

Dei nomine, Forto-Guillelmus vicecomes, berto rege. S. Forto-Guillelmus, qui carta

facio cartam istam garpitoria sive dona- ista scribere rogavit, & manibus firmavit, &
tione Domino Deo, & Sancto Petro Gar- firmare rogavit. S. Arrixens. S. Bernardo

nensi monasterio, qui quidem est fundatus Unaldo. S. Otto Guillelmo. S. Arnaldo Ber-

super fluvium Garonnae , & ad abbate nardo. S. Fortanerio. Anno monacho scrip-

Ugone , & Videliano monacho, & cuncta sit cartam.

caterva monachorum ejusdem loci, & ip-

sum alodem, quem vocant Annonas, terras III. — De' ista hora in antea, ego Pe-

&vineas, casalos cum ipsa fonte, coltum trus, filius Imperia, non decipiam te Ber-

& ermum, excepto ecclesia cum ecclesias- nardum comitem, filium Ermengardis, de

ticum. Et facio hoc propter amorem Dei, ipso castello J'Aniort, neque de ipso Cas-

& sancti Pétri, & sanctae Mariae, & sancti telpor, neque de ipsas forticias
,
quas in

Geronti, & propter emendationem de sal- illis hodie sunt & in antea ibi erunt factae,

vetate quam infregi, quando Bernardum nol vos tolrei , ni vos en tolrei , nol vos

apprehendi. Dono & trado ipsum alodem vedareî, ni vos en vedarei; & si fuerit homo
Domino Deo & Sancto Petro supradicto vel foemina, homines vel foeminae, qui vo-

propter animae nostrae remedium, & pro bis tollat, aut en toUant, vetet aut vêtent,

anima patris mei & matris meae, & omni- finem aut societatem ab illis vel ab illas

bus parentibus meis, quod Dominus propi- non aurez usque illos récupérâtes habeas,

tins sit eis. Ipse alodes fines & adjacentias & per quantas vices tu m en comonras per

habet in se, de una parte adjacet a gutta teipsum, aut per tuum missum, aut per

quae est subtus vineam Auriolo cornu us- tuos missos, in tua potestate los tornarei

que ad rivo currenti, quem dicunt Lam- sine lucro de tuo avère, aut de honore. Si-

bone, & pro alla gutta usque ad strata eut superius scriptum est, sic vobis «enrei

publica, quae est in Grandesylva; de alia & atendrei per Deum & haec sancta sine

parte adjacet a via quae vadit ad ecclesiam ulla deceptione.

Sancti Martini de Diuspantros, adjacet ad De ista hora in antea, ego Bernardus,

ipsa haereditate Sancti Pétri
j
quantum in filius Guillelmae, & ego Udalgerius, filius

istas adjacentias concluditur, totum & ab ejusdem Guillelmae, non decipiemus te

integrum dono Deo & Sancto Petro, sicut Bernardum comitem, filium Ermengardis,

suprascriptum est, sine ullo servitio & de ipso castello d'Aniort, neque de ipso

uUo senioratico. Et in alio loco, in ipsa Castellopor, neque de ipsas forticias quae
villa, dono Deo & Sancto Gerontio très ca- hodie in illis sunt, & in antea ibi facta

sales. Ipsi casali adjacentias habent in se :

de una parte adjacent ad casalum Grimaudi

& sororem suam, de alia parte a terra Sancti

Martini, de tertia parte adjacet a via qua

vadit ad ecclesiam , de quarta vero parte

adjacet a terra Eblone : quantum in istas

adjacentias concluditur, totum & ab inte-

grum dono Deo & Sancto Petro & Sancto

Gerontio, propter remedium animae meae

' Archives de l'abbaye de Mas-Grenier.

erunt, nol vos tolrem, nol vos vedarem, &c.

IV. — Raimundus% inclitus cornes, Bo-

relli comitis proies, bonitate plenus, cujus

* Archives du château de Foix, caisse i5. — Cet

acte est probablement de l'année 1100 & se rap-

porte à Bernard -Aton , vicomte de Nimes & de

Carcassonne, fils d'Ermengarde.

' Diago, Historia de los condes de Barcelona, 1. 2,

c. 29.
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7 mai.

vita effulsit, & nuiic ejus sepulchro &
ossibus civitas Barchinonae ornatur, eccle-

siam Barchinonae suo testamento mune-
ravit, & magnam partem sui auri dimisit.

Ermesindis quoque ejus conjux, fîliaque

nobilis Rogerii comitis Carcassonensis

,

sepulto corpore praefati viri sui infra ca-

nonicalem claustram sanctae Crucis sedis,

ut ipse qui ecclesiam fecerat haeredem,

eorum precibus expietur a culpis, &c.

174. — CXLIX

Donation d'EudeSy comte de Ra-^ès,

à Vahhiiye de Saint-Paul de Nar-

honne '

.

IN
Dei nomine. Ego Oddo cornes, mani-

festum est enim quia sic placet & pla-

çait animis meis, nulli cogenti imperio

nec suadenti ingenio, sed propria & ex-

pontanea hoc elegit mea boiia voluntas,

ut aliquid de alodem meum donare debeo,

sicuti & facio; dono Sancte Marie & Sancti

Pauli confessoris, in loco ubi corpus ejus

requiescit, vel ad canonicis ibidem Deo
servientibus in channonica, omnem alo-

dem meum, quem abeo in villa que vocant

Vidiliano, cum ipsa ecclesia, cum ipsisque

decimis & primiciis & cimiteriis, & cum
ipso honore ecclesiastico, que ad ipsa ec-

clesia pertinet, ipsam meam portionem &
ipsum alodem meum suprascriptum, cum
omni voce oppositionis mee, propter re-

medium anime mee, & de fîlio meo Ar-

naldo, vel omnium parentorum meorum :

in tali vero deliberatione dum ego Hodo
vivo teneam & possideam, & per unum-
quemque annum donare faciam in chan-

nonica Sancti Pauli unum modium de an-

nona, & post obitum meum ipse alodes

' Bibliothèque du roi, Baluze , Chartes de Lan-
guedoc, n. 33; Armoires, v. 392, n. 6i3 [copie du

treizième siècle] ; & cartulaire de l'abbaye de Saint-

Paul de Narbonne. — [A la suite de la copie, est

une note, du quatorzième siècle, prouvant que cet

acte fut transcrit pour remplacer quelques feuillets

perdus du vieux cartulaire.

j

de Vidiliano cum suo terminîo, ipsa mea
portio, ad prefatam kannonicham rema-
neat. Quod si episcopus, aut abas, aut uUus
homo, vel femina ipsum prescriptum alo-

dem de ipsa cannonicha tulerit, aut per

fevum donaverit, douent propinqui mei

in channonicha quinque solides & abeant

ipsum alodem. Quod si ego donator, aut

uUus de propinquis vel de eredibus meis,

aut quislibet homo vel femina hanc meam
donationem infringere aut disrumpere

temptaverit, non illud ei liceat agere, sed

pro ipsa presumptione vel temptatione